Pîr Mûsa vefat edince yerine geçen Pîr Bedir, başta
Mirdâsî aşiretinin ve onlara tabi olan diğer toplulukların desteğiyle Eğil kale-
sini fethetmiş ve burada bir emirlik kurmuştur.14 Kalenin kimlerden alındığı-
na dair net bilgi olmamakla birlikte Bizanslılardan alınmış olması makul gö-
rünmektedir. Nitekim tarihi kayıtlara göre 376/986 tarihinde Bizans’ın elinde
olan Eğil, onuncu asrın sonunda Mervanîlerin hakimiyetine girmiştir;15 ancak
daha sonra Bizans lehine tekrar el değiştirmiş olması kuvvetle muhtemeldir.
Nusret Aydın’ın tespitine göre, miladi 395 tarihinden beri Bizanslıların haki-

10 Bk.

emirlerini konu alan müstakil bir kitaba yahut bir kaynağın içeriğinde yer
verilen konu başlığına rastlamamaktayız. Bununla birlikte Eğil emirlerinin
bazılarından söz edildiğini görmekteyiz. Mesela Memlükler dönemi tarih-
çisi İbn Tağrîberdî’nin (ö. 874/1470) kaydına göre, Sultan el-Melikü’l-Mü-
eyyed 820/1417 tarihinde Eğil bölgesine girdiği zaman, Sâhibu Eğil el-Emir
Muhammed b. Devletşah, yanında Eğil kalesinin anahtarları olduğu halde
gelmiş; Sultan bu takdimi kabul etmiş, daha sonra onu niyâbetle teşrif ede-
rek anahtarları kendisine iade etmiştir.19 Sultan Barsbay ise Makrîzî’nin (ö.
845/1442) tespitiyle 12 Şevval 836 (1 Haziran 1433) günü20 bölgeye geldiğin-
de Eğil’e ve Eğil’e bağlı kalelere saldırmamış; Sâhibu Eğil Devletşah el-Kür-
dî’ye ikramlarda bulunmuş ve hükmettiği bölgeyi ona bağışlamıştır.21 İbn
Tağrîberdî’nin eserinde bir karışıklığın olabileceği akla gelmektedir; nitekim
Devletşah Bey’in oğlu Muhammed Bey’in 1417’de, babasının ise 1433’te Eğil
emiri olması mümkün görünmemektedir.

Dahası bahsi geçen hadiselerin hangi tarihlerde cereyan ettiği de kay-
dedilmemiştir. Oysaki tarih kitaplarının belki de en önemli özelliği, olayların
tarihsel akış çizgisi üzerindeki yerini tespittir. Yine de bu eser her hâlükârda
bir boşluğu doldurmuş olup ilk başvuru kaynaklarından biridir.

Ebûbekr-i Tihrânî’nin (ö. 882/1477’den sonra) Kitab-ı Diyarbekriyye23,
Evliya Çelebi’nin (ö. 1095/1684?) Seyahatname24, Hoca Saadettin Efendi’nin
(ö. 1008/1599) Tâcu’t-Tevârih25, Mehmed Emin Zeki Beg’in (ö. 1948) “Kürtler
ve Kürdistan Tarihi”26 ve “Meşahir-i Kurd u Kurdistan (Kürd ve Kürdistan
Ünlüleri)”27; Abdülgani Bulduk’un (ö. 1951) el-Cezîre’nin Muhtasar Tarihi28,
John E.

Mustafa Öztürk - İbrahim Yılmazçelik
(Elazığ: Fırat Üniversitesi Orta Doğu Araştırmaları Merkezi Yayınları No:9, 2004), 38-41; 99-104.
29 Bk. John E. Woods, 300 Yıllık Türk İmparatorluğu Akkoyunlular, çev. Sibel Özbudun (İstanbul: Milliyet
Yayın A. Ş., 1993), 156-160, 297, 330.
30 Bk. Vladimir Minorsky, “‘Soyurghal’ of Qasim b. Jahangir Aq-qoyunlu (903/1498)”, Bulletin of the
School of Oriental Studies 9/4 (1939), 927-960.
31 İki eser de “Avesta Basın Yayın” tarafından basılmıştır.

Bu bilgiye nazaran Karabulut’a göre Pîr Mansûr Mardin ta-
rafından gelmiş olmalıdır46 ki kanaatimizce de bu tahmin isabetlidir. Yalnız

42 Ebu’l-Berekât es-Süveydî (ö. 1174/1760) en-Nefhatü’l-miskiyye adlı eserinde Şam-ı Şerif bölgesinin
meşahirinden bahsederken Kürt Bölgesi’nden olduklarını belirttiği; Şeyh Hasan el-Muhâcirî, Şeyh Ali
el-Harîrî, Molla Ali es-Sûrî, Abdullah b. Resûl ez-Zekî gibi zevâtla beraber “Şeyh Hasan el-A’rac”
adında bir zâttan da bahseder. [Bk.

Mirdâsîlerin bölgeye gelişi, etnik kökenleri,
Pîr Mansûr ile mülâkî olup onun çevresinde toplanmaları, beraber ve aynı ta-
rihlerde mi yoksa ayrı zamanlarda mı bölgeye geldikleri gibi konularda fark-
lı tahminler bulunmaktadır.47 Karabulut Mirdâsî aşiretlerinin Halep tarafın-
dan kuzeye doğru göç edip Eğil civarına yerleşmeleri sürecinin 420/1029’dan
itibaren başladığını kaydetmektedir.48 Netice itibarıyla Pîr Mansûr’un geldiği
civara onunla beraber gelen yahut ondan önce gelip yerleşmiş olan ve daha
sonra Eğil Kalesi’ni hakimiyet altına alan aşiret, Kilâboğullarının önderi
Mirdâs b. İdris b. Nusayr b. Cemîl’e izafeten “Mirdâsî” diye adlandırılmış-
tır.49 Kanaatimizce bütün Mirdâsîler bölgeye Pîr Mansûr ile birlikte gelmemiş
olabilir. Göç ve yerleşme süreci geniş bir zamanı kapsayacağı için bir kısım
aşiret mensuplarının daha önce bölgeye gelmiş olduğu ve Pîr Mansûr ile bir-
likte ve ondan sonra bu intikalin devam ettiği de düşünülebilir. Bu arada
bölgede Kürtlerin ve Orta Asya’dan zaman içinde gelerek yerleşen Türklerin
olduğu da muhakkaktır.

Bazı kaynaklarda Pîr Mansûr’un doğum yılı olarak zikredilen 378/989
yılı50, yukarıda sözü geçen şecere metnindeki tarihî kayıtlara uygundur.
Bölüm sonunda tercümesini arz edeceğimiz metinde zikredilen kerâmet
hadisesinin 430/1039 yılında vukû bulduğu anlaşılmaktadır. Doğum tarihi
378/989 kabul edilirse, Pîr Mansûr aktarılan keramet hadisesi sırasında elli
yaşlarındadır. Daha sonra bulunduğu bölgeden gelerek Eğil yakınlarına
yerleşmiştir.

Yerleştiği bu bölgede ibadetle meşgul olan Pîr Mansûr, yöre halkına mâ-
neviyat yolunda rehber ve mürşid olmuştur. Onun vefatından sonra, yeri-
ne oğlu Pîr Musa geçmiştir.

Bunların yanı sıra bölgede Eğil beylerinin nesep silsilesi ile ilgili;
Abdullah b. Abbâs’ın oğlu Ali’nin, İmam Zeyne’l-âbidîn’in kızı ile evlenmiş
olduğuna ve böylece nesle en erken dönemde siyâdetin eklendiğine dair
şifâhî bir bilgi de dolaşmaktadır. Ne var ki bunun herhangi bir yazılı kayna-
ğına henüz rastlayamadık.

Pîr Mansûr’un hicrî 411-412/1021 yılında vefat ettiğine dair kaydın57 hatalı
olduğu anlaşılmaktadır; nitekim bu zâtın keramet hadisesi şecere metinlerine
göre 430’da vuku bulmuştur. Muhtemelen bu zât hicrî 5. yüzyılın ortalarında
vefat etmiş olmalıdır. Pîr Mansûr’un türbe ve zâviyesi halen Diyarbakır’ın
Dicle (Pîran) ilçe merkezine 5 km. mesafede bir köy olan Kocaalan’da (Dêran,
Direy) bulunmaktadır. Google Earth mesafe ölçüm verilerine göre Dicle ilçe
merkezi Kocaalan köyüne yaklaşık 5 km., Eğil’e yaklaşık 12 km. uzaklıktadır.
Kocaalan ile Eğil ilçe merkezi arası ise yaklaşık 11 km.’dir. Bu üç nokta bir
dik üçgen oluşturmaktadır. Kuzeyde kalan kısa kenarın iki köşesinden biri
olan Dicle, Eğil’in kuzeyinde; Kocaalan ise hafifçe kuzeydoğusundadır. İrfan
Yıldız’ın tespitiyle, üzerindeki kitabeye göre Pîr Mansûr Türbesi 1020/1611
tarihinde inşa edilmiştir. Kitabede “Haza Mescidu Mansûr bin Hüseyin” iba-
resi geçmektedir.58 Görebildiğimiz kadarıyla yazı “هذا مسجد منصور بن حسن تاريخ سنه

57 Bk. Karabulut, Zazalar Tarihi Kültürel ve Sosyal Yapı, 188.
58 İrfan Yıldız, “Diyarbakır’ın Dicle İlçesi’nde Yeni Tespit Edilen Kültür Varlıkları”, Uluslararası
Katılımlı XV.

miyetine geçmiştir.63 Bu hengamede Eğil’den ayrılıp o sırada Mervânîlerin
hakimiyetinde ve Emir Hüsameddin’in yönetiminde olan64 Meyyafarıkîn’e
(Silvan) giden Pîr Bedir, Selçuklu komutanı Emir Artuk’un yaptığı kuşatma
esnasında şehit olmuştur.65 Tarih net olmamakla beraber Mervânîlerin yıkı-
lışı66 hesaba katılırsa Pîr Bedir’in şehadeti 478/1085 civarına tekabül etmekte-
dir. Karabulut’a göre bu tarih 1068’dir.67 Onun şehadetinden bir süre sonra
hamile olduğu anlaşılan hanımı ise dünyaya bir erkek çocuk getirmiştir.68

1441’de gerçekleşen evliliğine önemle dikkat çekmektedir. Akkoyunlu ta-
rihinde önemli bir isim olan Uğurlu Muhammed bu evlilikten doğmuştur
(846/1442).79 Savaşçı karakteriyle öne çıkan80 bu Akkoyunlu şehzadesi, Eğil
beyi Devletşah Bey’in torunudur.

Uzun Hasan’ın yapmış olduğu evlilikten sonra ikinci bir evlilik ve akra-
balık bağı ise Uğurlu Muhammed’in yaptığı evlilikle kurulmuştur. Devletşah
Bey’in kızının oğlu olan Uğurlu Muhammed Mirza, yine Devletşah Bey’in
oğlu II.

İsa Bey’in
kızının yanı sıra Osmanlı Devleti’nin büyük padişahı Fatih Sultan Mehmed’in
şimdiye kadar adı tespit edilebilmiş iki kızından biri84 olan Gevherhan Sultan
ile de evlenmiştir. Gevherhan Sultan yine bir Osmanlı padişahı olan Sultan
II. Bayezid ile aynı annenin; Gülbahar Hatun’un (v. 898/1492) çocuklarıdır.85
Uğurlu Muhammed Bey ile bu hanımın evliliğinden Akkoyunlu şehzadesi
Göde Ahmed Bey dünyaya gelmiştir.86 Dolayısıyla Göde Ahmed Bey; Fatih
ile Uzun Hasan’ın torunu87; Eğil emiri Devletşah Bey’in ise kızının torunu-
dur.

110 Girit Adası’nın kuzey kıyısında bulunman; İraklion yahut Heraklion diye de anılan en büyük şehri.
Bk. Ersin Gülsoy, “Kandiye”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2001), 24/303.
111 Osmanlılar, Girit seferi sırasında yaklaşık yirmi üç yıl süren bir abluka ve kuşatmanın ardından
şehri 1080/1669’da anlaşma yoluyla teslim almıştır. Seferin komutanı ve Kandiye’nin fatihi
Köprülüzade Fazıl Ahmet Paşa’dır. Bk. Gülsoy, “Kandiye”, 24/303-305.
112 Hrvatska Encıklopedija, “Čengići”, Hrvatska Encıklopedija (Zagreb: Hrvatskog Izdavakackog
Bibliografskog Zavoda, 1942), 4/224.
113 Kreşevlâkoviç, Çengiç Beyleri, 10.

Zeyd b. Hâris
şeklindeki künyesinden anlaşılmaktadır. Yani bu zât Abbâsî halîfelerinden olan Hârun er-Reşîd
değildir. Nitekim Halîfe Hârun er-Reşîd Mehdî’nin oğlu ve Ebû Cafer el-Mansur’un torunudur. Dört
mezhep imamından biri olan Ahmed b. Hanbel’in hicrî 241/855’de vefat ettiği dikkate alındığında,
hicrî 193 tarihine denk gelen 24 Mart 809’da vefat eden Halîfe Hârun er-Reşîd zamanında dört
mezhepten de söz edilemeyeceği görülmektedir.
189 Tâcu’l-Ârifîn Ebu’l-Vefâ Seyyid Muhammed eş-Şâfiî, evliyanın büyüklerinden olup hicrî 417/1026
tarihinde doğmuş ve 501/1107 tarihinde Bağdat’ta vefat etmiştir. Bk. Ocak, “Ebü’l-Vefâ el-Bağdâdî”,
10/347-348.
190 Metinde adı geçen Abdullah, Ebu’l-Vefâ’nın torunu olduğuna göre; onun metni kitabet tarihi
miladî olarak takriben 1120’den sonraki bir tarihe denk gelmiş olmalıdır.
191 İfadelerden de anlaşıldığı üzere burada bahsedilen silsile, Pîr Mansûr’u Hz.